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Förord

Bästa SPF-seniorer,

År 2017 har varit ett händelserikt år för SPF-Seniorerna. I juni hade förbundet kongress i Gävle,
vilket innebar bl a att förbundet fick en ny styrelse med Eva Eriksson som ny förbundsord -
förande. Själv blev jag omvald som ledamot i förbundsstyrelsen. Ett förtroende som jag tackar
för. SPF-Seniorerna i Skåne har på många olika sätt drivit en framgångsrik verksamhet för att
göra förbundets varumärke alltmer känt. Vi har sedvanligt deltagit i Trädgårdsmässan och
Senior mässan i Malmö samt tillsammans med News55 haft lokala mässor i Helsingborg, Lund,
Kristianstad, Ystad och Hässleholm. Föreningarna har på dessa orter gjort en mycket god reklam
för SPF-Seniorerna.

Under året har jag deltagit med föredrag om de äldrepolitiska frågor SPF prioriterar samt skrivit
en del artiklar om den dåliga representationen av seniorer i riksdagen, vårt krav på utvärdering
av vårt nuvarande pensionssystem och det ökade antalet fallolyckor, som vi seniorer drabbas av.

Den 16 oktober anordnade distriktet, i Eslöv, en konferens om äldreomsorgsplaner för kommu-
nerna. Det deltog ett 60-tal KPR-ledamöter från föreningarna. Bland talarna märktes bl a Bodil
Jönsson. Vad jag under hand erfarit fick konferensen mycket goda lovord från deltagarna. En
uppföljningskonferens kommer att äga rum i oktober 2018 i ärendet.

Antalet föreningar har under året minskat i antal. År 2010 var vi 135 föreningar. Nu är antalet
125. Det har inneburit att det tyvärr finns orter där SPF inte är representerad. Lyckligtvis har inte
det totala antalet medlemmar minskat utan uppgår till knappt 38.000 medlemmar. Skälet härför
är att medlemsantalet har ökat markant på vissa orter. Bland dessa kan nämnas Åhus, Ystad,
Löddeköpinge och Eslöv. 

Datasystemet Miriam har inneburit stor arbetsbelastning för vår distriktspersonal och förening-
arna. Jag vill särskilt tacka vår kanslichef Morten Kehler och Cecilia Jonsson för utmärkta
arbets insatser. Utan deras insats hade vi inte – både distrikts och föreningar – inte klarat av denna
uppgift. Min förhoppning är nu att systemet äntligen skall kunna fungera ordentligt under 2018.
Det är viktigt för en organisation som SPF-Seniorerna att den inre administrationen fungerar.

Till slut vill jag framföra ett varmt tack till mina kolleger i distriktsstyrelsen och föreningarna för
ett utmärkt arbete under 2017 och ser fram med tillförsikt mot 2018. Jag riktar också ett speciellt
tack till Åsa Björk som på ett fint sätt hjälper oss med kursverksamheten.

Ystad den 29 december 2017

Peter Lindgren

Distriktsordförande
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Verksamhetsberättelse år 2017

Styrelsen för SPF Seniorerna Skånedistriktet lämnar härmed berättelse för verksamhetsåret 2017.

Föregående årsstämma
Ordinarie distriktsstämma hölls på Star Hotell i Lund den 16 mars 2017. Närvarande var 144
ombud som representerade från knappt 100 föreningar, 14 personer från distriktsstyrelsen, kans-
liet och SV, 5 gäster samt 53 övriga deltagare.
Distriktsordföranden hälsade alla välkomna. Jan Hjärpe höll ett föredrag om Religiös Tradition.
Forex bank informerade om företaget och kontanthantering.
Efter lunchen underhöll Elisabeth Assarson och Tommy Juth med Sångkavalkaden ”Vi möts
igen”, varpå förhandlingarna fortsatte. Information från Distriktet med frågestund och sedan av-
tackning, avslutade dagen.

Medlemsantal
I distriktet uppgick medlemsantalet den 31 december 2017 till 37.752 (37.735) medlemmar.

Antal föreningar
Distriktet har nu 125 föreningar. Tre föreningar har lagts ner under året; SPF Seniorerna Famn -
taget Trelleborg, SPF Seniorerna Rörsjön Malmö och SPF Seniorerna Broby. (Broby finns i för-
eningslistan. Medlemmarna flyttas först till Knislinge efter årsskiftet av administrativa skäl).

Distriktets sammanträden
Arbetsutskottet hade 8 sammanträden och Distriktsstyrelsen hade 10 möten (varav ett konstitu-
erande) under året. Ett sammanträde hölls i samband med en tvådagars planeringskonferens i 
Tyringe i september.

Distriktsstyrelsen
Peter Lindgren, Ystad, Greta Nordquist, Kristianstad, Pauli Petersson, Hässleholm, Ann-Mari
Storm, Lund, May Öberg, Helsingborg, Gunvar Grevstig, Malmö, Göran Wenemark, Eslöv, Knut
Sigander, Ystad, Christer Nordin, Förslöv, Ulla Arvidsson, Kristianstad, Anneli af Klinteberg,
Staffanstorp.

Adjungerade
Morten Kehler, kanslichef och Åsa Björk, Studieförbundet Vuxenskolans Regionförbund i
Skåne, Björn Falkenström, sammankallande i valberedningen, Helsingborg.

Arbetsutskottets ledamöter
Peter Lindgren ordförande, Gunvar Grevstig vice ordförande, Ulla Arvidsson sekreterare, Morten
Kehler, adjungerad.

Revisorer
Ordinarie: Berne Jönsson, Stångby, Rolf Andersson, Eslöv.
Ersättare: Seve Sigesgård, Hässleholm, Sven Nivestam, Malmö
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Ansvarsområden:

PR- och Marknad
Planerar operativa inslag, mässor, konferenser och utbildning i marknadsföring.
Christer Nordin, Förslöv, Pauli Petersson, Hässleholm, Göran Wenemark, Eslöv, Marianne Fly-
gare, Bunkeflostrand och adjungerad Morten Kehler från distriktskansliet.

Resekommitté
Planerar och informerar föreningar om såväl lokala, nationella som internationella rese -
arrangemang.
Ulla Arvidsson, Kristianstad, Marianne Flygare, Bunkeflostrand.

Läkemedelansvarig: Ann-Mari Storm, Lund, Carin Hansson, Eslöv.

Trafikansvarig: Göran Wenemark, Eslöv.

Friskvårdsansvarig, distriktsmästerskap: Anneli af Klinteberg, Staffanstorp, Gunvar Grevstig,
Malmö

Bo-gruppen (boende och tillgänglighet): Tore Kvist, Hässleholm, Pauli Petersson, Hässleholm,
Ann-Mari Storm, Lund

Syn- och Hörsel: Göran Wenemark, Eslöv

Ålderismansvariga: May Öberg, Helsingborg

KPR äldreomsorg: Greta Nordquist, Kristianstad, Ann Mari Storm, Lund, Knut Sigander, Ystad

Studieansvariga: Anneli af Klinteberg, Staffanstorp, Åsa Björk, Studieförbundet Vuxenskolans
Regionförbund, Morten Kehler, SPF Skånedistriktets kansli

CPR - Regionens centrala Pensionärsråd
Aktuell period är 2015–2018
Ordinarie: Sammankallande May Öberg, Helsingborg, Björn Falkenström, Helsingborg, Greta
Nordkvist, Kristianstad, Gull-Mari Nilsson, Tomelilla. Ersättare: Christer Nordin, Förslöv, Leif
Singbrant, Löddeköpinge, Olof Arvidsson, Ystad, Lennart Nilsson, Malmö.

SPF Seniorerna förbundet
Ordinarie ledamot: Peter Lindgren, Ystad
Valberedning i förbundet: T.o.m. Kongressen Pauli Petersson, Hässleholm Fr.o.m. kongressen:
Ulla Arvidsson, Kristianstad
Stadgekommitté: Rolf Gårdmo, Perstorp

Adjungerad i Studieförbundet Vuxenskolans Regionstyrelse
Ann Mari Storm, Lund, Anneli af Klinteberg, Staffanstorp.

Valberedningen 2017
Björn Falkenström (ordförande), Helsingborg, Gun Söderstedt, Kristianstad, Rolf Nilsson, 
Ängelholm, Anders Persson, Färlöv, Britt Stenkil, Södra Sandby, Åke Emilsson, Eslöv, Rolf
Gårdmo, Perstorp 
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Antagna motioner från stämman 2017

Motioner
Från 108 Vänkretsen Eslöv (Ursprungligen från stämman 2016)

Motion ang. förlängning av inbetalning av tilläggspension (ITPK) till anställd som fyllt 65.

Från Dalbybygden

Motion ang. stadgeändring avseende krav vid distriktsstämmoval

Från Kristianstad

Motion ang. olika former för medlemskap

Från Skånedistriktet styrelse

Motion ang. försäkringslösning gällande sjukvård inkl. tilläggsyrkande från Barkåkra att 
inkludera tandvård

Samtliga motioner ovan var avsedda för kongressen i Gävle år 2017.
Alla Skånes motioner ansågs besvarade och/eller antogs av kongressen.

Ambassadörer
Bowling: Berth Love Sjöström, Helsingborg. 
Bridge: Rolf Nilsson, Ängelholm. 
Boule: Inger Löfgren, Helsingborg. 
Golf: Uno Andersson, Vittsjö. 
Hjärnkoll: May Öberg, Helsingborg. 
Sång och musik: Åke Emilsson, Eslöv.

Hedersordförande
Knut-E Magnusson, Svedala.

Distriktskansliet
På kansliet har under året följande tjänstgjort:
Ordinarie personal: Morten Kehler kanslichef 100%, Cecilia Johnsson kanslist 50% samt 
ytterligare 50% (6 månaders projektanställning) fr.o.m. 170911.
Grethe Kehler, värdinna vid styrelsemöten, dekoratör samt lokalvårdare.

Underhållning på förra distrikts-

stämman.
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Hemsidan och centrala medlemsregistret

SPF Seniorernas nya medlemsregister, Miriam, introducerades i december 2016. Miriam har varit i
bruk för föreningarna hela 2017. Central uppbörd genomfördes för andra gången 2017 för för-
eningar som valt detta. 

Systemet har brister och har varit instabilt. Många förändringar och uppdateringar har gjorts under
året. Vilket dessvärre inte alltid kontinuerligt förbättrat funktionen, utan problem har lösts och upp-
stått igen. Till dels har registrets funktioner varit oförutsägbara och det är förvånande att basala
funktioner fortfarande måste förändras. Lathundar har skapats och förändrats under året.
Vid utveckling av användarvänligheten, gränssnitt etc. har projektet, från början, inte haft förening-
arnas rutiner och behov i fokus. Information och utbildningsinsatser har varit otillräckliga. Det har
skapats flaskhalsar. Det har ”släckts bränder” och det har inneburit svårigheter för föreningarnas 
systemansvariga. Miriam har förbättrats under året, men fortfarande finns svårigheter att nå fram
med information om förändringar och hur systemet fungerar.
Alla involverade har lagt mycket resurser och tid för att få denna del av föreningsadministrationen
att fungera.
Skånes distriktskansli har prioriterat support och service till föreningar. Trots det har känslan av
otillräcklighet ändå infunnit sig. Tyvärr innebär det också att annan distriktsverksamhet har fått stå
tillbaka och distriktet lägger betydligt större administrativa resurser på registeradministration än 
tidigare.
Distriktet har begärt ekonomiska framtidsprognoser, åtgärds-/ stabilisering samt förbättringsplaner.
Vidare har önskemål om insyn och transparens framförts.

I samband med kongressen kom en oberoende revisionsrapport som gav kraftig kritik angående
upphandling och genomförandet av projekten.

Systemen för register och hemsidor har upplevts som tröga och långsamma. Hemsidorna har främst
haft problem med katalogstruktur, bildhantering och koppling av information från registret.

Sökmotorerna har haft problem att hitta våra nya hemsidor. Det hjälper t.ex. med korta adresser på
första sidan och att registrera föreningens hemsideadress hos de olika sökmotorerna.  

Rekrytering, medlemsutveckling och medlemsvård

SPF Seniorerna Skånedistriktet hade 37.735 medlemmar vid årets ingång, och 37.752 den 31/12
2017.

Nyrekrytering och framför allt att behålla nya medlemmar är nödvändig för långsiktig utvecklig
av verksamheten. Medlemsvård, kortfattat våra aktiviteter samt vårt mottagande och bemötande
av medlemmar, är förmodligen den viktigaste faktorn för effektiv nyrekrytering och minimering
av antalet avregistreringar.
Antalet äldre blir allt fler och utmaningen att tillfredsställa alla medlemmar blir en allt svårare
uppgift. Organisationen har idag aktiva medlemmar inom ett allt större åldersspann och det är en
utmaning. 

Distriktet delar inte längre ut rekryteringspremier.
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Ordförandekonferensen 2017

På årets ordförandekonferens som ägde rum den 12 oktober på Star Hotell i Lund deltog 140 per-
soner. Distriktsordförande Peter Lindgren hälsade välkommen och informerade om dagens pro-
gram. En av distriktsstyrelsens ledamöter, Göran Wenemark, rapporterade från SPF Seniorernas
kongress i Gävle i juni. I ord och bild gav han en inblick i ombudens arbete och de olika frågor
som diskuterades under de tre dagar som kongressen pågick. Peter Lindgren redovisade behand-
lingen av de motioner som kom från Skåne.  
Hans-Inge Persson tog deltagarna med på en gripande berättelse av sina upplevelser under hust-
runs sjukdomstid. Med stöd av sina dagliga anteckningar om bemötande, provtagningar och be-
handling skrev han boken ”Den inhumana vården” som handlar om hustruns sista tid i livet. Vart
har humanismen tagit vägen i den svenska sjukvården är en fråga han ställer.
Eftermiddagen inleddes med musikunderhållning av gruppen ”The Memory Band” med pro-
grammet ”A touch of Sinatra”.
Förbundsstyrelsens 1:e vice ordförande Richard Olsson talade om förbundsstyrelsens arbete nu
och framåt. Förbundets ekonomi var ett intressant ämne som föranledde många frågor från kon-
ferensdeltagarna. 
Dagen avslutades med allmän information från distriktet och dess kommittéer samt en fråge stund.

Läkemedelsgruppen 2017

Läkemedelsgruppen har bestått av Carin Hansson och Ann Mari Storm. Under hösten har Carin
Hansson avslutat sin medverkan. 
För 2017 redovisas följande aktiviteter:

• Vid distriktets årsstämma 16 mars redovisade Ann Mari Storm den senaste statistiken över lä-
kemedelsanvändning bland 80+. Denna visade att användningen av olämpliga läkemedel har
sjunkit, så att målet om en halvering nu är nått. Något mål om multimedicinering uppställs ej
längre.

• Carin Hansson har hållit föredrag i SPF-föreningar, varav vid ett tillfälle tillsammans med
Ann Mari Storm.

• För 2017 har läkemedelsprojektet centralt anvisats 600 000 att disponeras gemensamt av
PRO och SPF Seniorerna. Fokus skall ligga på fallskador, orsakade av läkemedel. 

• En utbildningsdag har i regi av PRO genomförts i Malmö 8 november med Gösta Bucht som 
huvudtalare. 

Vårt förbund har ännu ej utsett någon sakkunnig i läkemedelsfrågor trots olika påstötningar från
vårt distrikt.

Skånedistriktets monter på Hem- och Trädgårds -

mässan.
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Centrala Pensionärsrådet – CPR

Pensionärsrådet består av representanter från samtliga pensionärsorganisationer i Skåne.
Det är medlemsantalet, som avgör antalet ledamöter. SPF Seniorerna  har fyra ordinarie leda -
möter: May Öberg, gruppledare, Björn Falkenström, Gull-Mari Nilsson och Greta Nordquist
samt fyra ersättare Olof Arvidsson, Lennart Nilsson, Christer Nordin och Leif Singbrant. 

Gruppen har haft tre sammanträden under 2017 inför konferensen för KPR:are med information
om det Nya Hälso- och sjukvårdsavtalet mellan Region Skåne och kommunerna i vår region.
Konferensen ägde rum den 6:e april. Konferensen var inriktad på ”hur ska KPR kunna bevaka, att
ingått avtal genomförs”? Årets konferens kommer att ha en uppföljningskonferens under 2019.

Vi har också haft en konferens ”Det nya åldrandet” den 16 oktober, som bl a informerade
om kvalitetsplan för äldreomsorgen, tekniska hjälpmedel/robotar idag och i framtiden eller
med andra ord välfärdsteknik. Konferensen kommer att ha en uppföljningskonferens under 2018.

May Öberg har tillsammans med Peter Lindgren skrivit en skrivelse till Region Skåne
angående ”Specialitet i orofacial medicin”

CPR är en remissinstans för information och diskussion mellan företrädare för pensionärsorga-
nisationerna och politiker samt tjänstemän i Region Skåne, som främst företräder sjukvården och
Skånetrafiken.

Rådet har under 2017 haft fyra sammanträden. Dessutom har vissa sammanträden föregåtts av
Arbetsutskott i vilket May Öberg deltagit. Vid sammanträdena har bl a följande behandlats:

13 mars i Kristianstad Ordföranden Anna-Lena Hogerud informerar om
• översyn av ambulanssjukvården
• ny organisation för prehospital vård fr o m 1 september
• budgetprocess inför 2018 påbörjad
Information kring JOJO-korten – Patrik Engfors
Etik av vården för äldre – Nils-Eric Sahlin

15 maj i Malmö Information om ögonsjukdomar hos äldre – nuläge och framtid 
Monica Adrian-Löwenstam
Ortopediska behandlingar för äldre – nuläge och framtid
Magnus Eneroth
Dessutom diskuteras bl a
• tillgängligheten på telefon för tidsbokning
• tidningsartikeln ”läkaruppropet”
• patientjournaler
• hyrläkare

11 september i Malmö E-hälsa och utvecklingen inom Region Skåne – Dolores Öhman,
Tommy Krizsan
Introduktion av ny ordförande för CPR Ingrid Lennerwald

11 december Prostatacancercentrum – Mats Molt och Thomas Jiborn
i Kristianstad Skånetrafikens avgifter samt pensionsrabatter – Patrik Engfors

Äldrepsykiatrin – Carina Tordai
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Utbildningar

Enligt SPF:s mål- och riktlinjer är distriktets uppgift att arrangera utbildningar med syfte att ut-
veckla föreningarnas verksamhet och styrelsearbete. Deltagarna har fördelat sig enligt nedan:

Genomförda kurser 2017 Datum Deltagare

Event 9/3 31
Medlemssystemet Miriam 29/3 90
KPR Kurs 6/4 58
Kurs för trafikombud 19/4 29
Inspirationsdag för studieombud 21/4 46
Webbverktyget Epi Server 26/4 57
Föreningskunskap 18/9 30
Konferens – Det nya åldrandet 16/10 67
Webbverktyget Epi server 5/10 34
Medlemssystemet Miriam 14/11 69

Kurserna har genomförts i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolans Regionförbund i
Skåne.

Studiekatalog
Studieförbundet Vuxenskolans Regionförbund i Skåne har också sammanställt en katalog över
lämpliga studiematerial som hjälp till studieombuden i SPF seniorerna och SV avdelningarna.
Katalogen som presenterades på dagen för studieombud ska ge inspiration och stimulans till att
arbeta med olika studiecirklar. Studiekatalogen gör på uppdrag av Studieförbundet Vuxenskolans
förbund och har spridits till samtliga SV avdelningar samt till SPF föreningar i hela landet. 
I år gjordes det även en stor omarbetning av katalogen, dels gällande layouten men också i inne-
hållet. Katalogen har i och med detta fått mycket god respons och många SPF föreningar har 
eftersökt tryckta exemplar för att distribuera ut till sina medlemmar.

Passion för livet
Region Skånes centrum för folkhälsa och miljö har under året bjudit in till en cirkelledarutbild-
ning i Passion för livet samt en inspirationsdag. Total var det 30 personer från SPF seniorerna
som deltog under dessa dagar.

Under 2017 har ca 515 personer deltagit i olika kurser och konferenser.
Planeringen och genomförandet av kurserna har skett i samarbete mellan Åsa Björk (SV) och 
berörda styrelseledamöter inom respektive ansvarsområde.

Uppslutningen var stor på SPFs 

Skånemästerskap i bowling i Perstorp.
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Folkhälsa – friskvård

Grundläggande för hälsa och livskvalitet är att fortsätta att vara fysiskt, mentalt och socialt aktiv.
En bra rörlighet ökar möjligheterna att under en längre tid leva det liv man vill. Hälsovinsterna
av fysisk aktivitet är mycket betydande. I linje med detta har Förbund och Distrikt under många
år arrangerat Förbunds- respektive Distriktsmästerskap. 
Under 2017 arrangerade Förbundet nio mästerskap och vårt eget distrikt stod bakom mäster-
skapstävlingar i Boule, Bowling, Bridge och Golf samt Hjärnkoll, som är en tävling i frågesport.
I dessa mästerskap möts seniorerna och berikar sina liv med nya utmaningar och erfarenheter.
Kanske knyts också ett och annat band med nya vänner. Att det är nyttigt för både den fysiska
och mentala hälsan är allmänt omvittnat. 

Förbundsmästerskap
Distriktet har varit representerat i Förbundets mästerskap i Boule, Bridge, Bowling och Hjärn-
koll. Skåne kan ståta med fyra Förbundsmästare. Inger och Ove Löfgren tillsammans med Len-
nart Ljungkvist, alla hemmahörande i Helsingborg, blev mästare i klass Mixed i Boule. Ethel
Andersson från Höör, årets Skånemästare i Bowling vann Bowlingens damklass 1. 
Två lag från Hässleholm bestående av Per-Erik Pettersson – Lars-Åke Nilsson samt Kenneth
Österberg – Willy Åstrand stod för framskjutna placeringar i sitt tävlande i Förbundets Bridge-
mästerskap. Distriktsmästarna i Hjärnkoll, Lars-Eric Hansson, Gun Ottosson och Kerstin Ryds-
tedt svarade också för mycket goda insatser i Förbundets mästerskap i nämnda gren. Överlägset
störst antal deltagare hade Skåne i Förbundsmästerskapen i Bowling. Femton tävlade med den
äran. Ethel tog som nämnts guldmedaljen, men det fanns även andra med riktigt framskjutna pla-
ceringar. Det är en ära för distriktet att på förbundsnivå ha så många deltagare som svarar för så
fina insatser.

Distriktsmästerskap
Boule. Distriktsmästerskapet i Boule i juni hölls på Ekevalla idrottsplats i Eslöv och samlade 71
lag. 213 spelare deltog och det är rekord i antal deltagare i något distriktsmästerskap som Skåne-
distriktet varit engagerat i. Av Skånes knappt 130 föreningar har 44 boule på sitt program. I mäs-
terskapet var 17 av dem representerade. Det betyder att många deltagande föreningar hade flera
lag med i tävlingen. Det finns alltså en potential för ännu större anslutning.
Göran Christensson och hans många medarbetare har utförde ett enastående arbete.  I pausen
mellan grundspel och slutspel presenterades bouleambassadören Inger Löfgren, Helsingborg.
Hon tog också vara på tillfället att berätta om sitt uppdrag som ambassadör för sporten.
Slutsegrare och Skånemästare blev ett av lagen från Ättehögen, Ättekulla, bestående av Birger
Carlsson, Knut Karlsson och Lars Pihl.

Bowling. Perstorps kommun med en befolkning på dryga 7 000 invånare kan stoltsera med en
livaktig bowlingförening och en bowlinghall med åtta banor i Kommunhuset. Hallen var platsen
för Skånemästerskapet inom SPF Seniorerna under tre dagar i september. De tävlande var så
många att tävlingarna fick läggas ut på tre dagar.
Mästare på herrsidan blev Kurt Lindqvist från Eslöv, som också vann partävlingen tillsammans
med Göran Christensson också han från Eslöv.
Ethel Andersson och Eva Jönsson, båda från Höör, höll sig framme på damsidan. Ethel vann
damklassen och tillsammans med Eva blev hon tvåa i partävlingen. 
Vår bowlingambassadör Berth-Love Sjöström svarade för planering och såg till att tävlingarna
kunde genomföras med framgång. Till sin hjälp hade han hallens föreståndare Jerry Persson. Han
såg till att allt fungerade alla tävlingsdagarna. SPF Seniorernas förening Eken i Perstorp stod
som medarrangör och har flera medlemmar som hör till de aktiva i hallen. 



Eslöv har genom sina vinnare stått som arrangörer flera gånger de senaste åren. Bowlingambas-
sadören arbetar nu tillsammans med distriktet för att mästerskapen ska spridas i landskapet. Det
kan också vara ett sätt att både öka intresset och antalet deltagare.

Bridge. Mästerskapet i Bridge arrangerades i Hässleholm. Tävlingarna hölls i matsalen på T4.
SPF Seniorerna 159 Hässleholm stod för planering och genomförande tillsammans med Hässle-
holms Bridgeklubb. Mästarlaget kom från Hässleholm och bestod av Lars-Åke Nilsson och Per-
Erik Pettersson. Tävlingen samlade 46 tvåmannalag. Hässleholmslag har stått som segrare flera
gånger de senaste åren. Bridgeambassadören Rolf Nilsson sa vid prisutdelningen att han tar ini-
tiativ till att kommande mästerskap arrangeras på andra platser än det segrande laget kommer
ifrån.

Golf. I maj avgjordes Skånemästerskapet på Tomelilla golfbana, och alla 55 anmälda spelare
kom till start. Vädret visade sig vara det stora hindret under dagen med vindhastigheter på 12–18
m/s och resultaten blev därefter. Det var många spelare som fick uppleva något nytt i och med
vinden och mössorna nerdragna över öronen, men de kämpade sig igenom 18 hål.
Vinnare i golfens fyra klasser blev Uno Andersson Wittsjö, Ingrid Andersson Kävlinge, Horst
Brötzen Perstorp och hemmaspelaren Monika Edstrand. Prisutdelare var Gunvar Grevstig och
Uno Andersson, distriktets golfambassadör. 
SPF Seniorerna Skåne arrangerade för första gången ett distriktsmästerskap i pargolf år 2017.
SPF Seniorerna Klubb 72 Höör i samarbete med Skånedistriktet svarade för arrangemanget som
gick på Bosjöklosters golfbana i september. Tävlingen spelades i två klasser. Äkta Make-Sambo
samt en Open klass där man kunde spela med vem man ville. Mästare i Äkta Make-Sambo blev
Uno Andersson och Karen Kiil från Wittsjö GK och SPF Seniorerna Vittsjö. Mästare i Open blev
Lennart & Gretel Andersson Bosjökloster GK och SPF Seniorerna Södra Sandby.

Hjärnkoll. Årets Hjärnkoll hölls i Älvkul-
len Höör och samlade i år som förra året tio
tävlande lag. Som segrare stod laget från
Annetorp Glumslöv som bestod av Lars-
Eric Hansson, Gun Ottosson och Kerstin
Rydstedt. Vår ambassadör för Hjärnkoll
May Öberg såg till att arrangemanget var
väl förberett så att det kunde genomföras
planenligt. Hon svarade också för tillkoms-
ten av frågorna. I domarkansliet satt kansli-
chefen Morten Kehler och distriktets
ordförande Peter Lindgren. 

SPF Seniorerna 347 Aktiv Eslöv bjöd in till
Sångarträff. På grund av sjukdom kunde inte sångardagen bli av.
Enskilda, ambassadörerna, arbetsgrupper, föreningar, distrikt förenas i aktiviteter och lägger ner
ett omfattande arbete med planering och genomförande. Det är insatser som främjar hälsa och
välbefinnande, viktiga inslag i arbetet för folkhälsan.
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Vinnarna i hjärnkoll, Annetorp Glumslöv.



Reseverksamheten

Resekommittén har under året bestått av Ulla
Arvidsson från distriktsstyrelsen samt Mari-
anne Flygare, Bunkeflostrand. Adjungerad
till kommittén har varit kanslichef Morten
Kehler.

Möten
Resekommittén har under året planerat och
genomfört en inspirationsresa för reseans -
variga i distriktet. Planering pågår för en
rese träff under våren 2018.
Resekommittén deltog i en minikonferens i
samband med årets Seniormässa i Malmö.

Verksamheten
Årets inspirationsresa var ett samarrangemang med Stena Line och utgick från Trelleborg. Målet
var Rügen, med korta besök i Binz och vid Hitlers Prora. En liten försmak av vad som finns att
uppleva under ett par dagar på ön. Under båtfärden gavs information om Stena Line och Rügen,
men även information om SPF Seniorerna. 

Resor på hemsidan
Möjligheten att använda sig av distriktets hemsida utnyttjas endast av ett fåtal föreningar. Rese-
berättelser är intressant läsning och kan ge tips till andra föreningar. Om en förening vill anordna
en längre och dyrare resa och har svårt att få tillräckligt antal deltagare, kan information om
resan läggas på hemsidan. 

PR och marknad

Marknadsgruppen består av: Christer Nordin, sammankallande, Marianne Flygare, Pauli Peters -
son och Göran Wenemark.

Möten
Gruppen har haft tre möten under våren och två möten under hösten.

Mässor
Hem och Villa / Vår Trädgård Malmö Mässan 2/3–5/3
Seniormässan Malmö Mässan 9/5–11/5

News 55  / Seniorevent
Mässorna arrangeras i samarbete med föreningar på respektive ort. Ekonomiskt stöd och service
utgår från distriktet.

Helsingborg Arena 3/4–4/4
Lunds Stadshall 6/4
Kristianstad, Yllan 11/4–12/4
Hässleholms  Kulturhus 28/9
Ystad, Bollen 26/10
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Ålderism – åldersdiskriminering

Ålderism eller åldersdiskriminering är kanske den mest accepterade formen av fördom som exi-
sterar idag och den form av diskriminering, som det tas lättast på. Även om ålderism inte är be-
gränsad tlll någon speciell ålder, så är det de äldre som drabbas mest.

Åldersdiskriminering av äldre genomsyrar hela vårt samhälle – lagar, riksdag, näringsliv,
offentliga sektorn mm.

Fr o m den 1 januari 2013 gäller en ny diskrimineringslag, som även omfattar de äldre och lagen
är tvingande. 

SPF Seniorerna har beslutat att föra kamp mot åldersdiskriminering. Det är ett högt prioriterat
område inom vårt förbund.

Distriktstyrelsen har utsett May Öberg att föra kampen mot ålderism.

Föreläsning om ålderism har hållits:

4/4 Seniormässan i Helsingborg
15/8 SPF Seniorerna Kärnan i Helsingborg
14/9 Skrivelse till universitetsrådet Tove Harnett angående föreläsning om

LSS – Lagen om stöd och service.
24/11 Skrivelse till Diskrimineringsombudsmannen – DO – med yrkande, att benämningen

”brukare” på äldre personer, som är beroende av samhällets tjänster, ska förklaras som 
ålderdiskriminerande.

Skrivelsen har fått stor uppmärksamhet med intervjuer bl a i Nyfiken Grå på nätet och i Lokal
TV Skåne. Jag har skrivit som privatperson, eftersom DO ej godtar anmälan från organisationer
m fl.
Dessutom har jag fått nyttja en sida i SPF Seniorernas Helsingborg programblad
hösten 2017 under ”Ordförande har ordet” angående Ålderism-Åldersdiskriminering.

Bo-gruppen

Gruppen består av Ann-Marie Storm och Pauli Petersson från Distriktsstyrelsen samt arkitekt
Tore Kvist från SPF Seniorerna i Hässleholm.
Bo-gruppen har under året arbetat med frågor rörande ombyggnad av kansliet i Höör. Vi har
också medverkat i planeringen av en Bo-konferens tillsamman med PRO, denna planeras att ge-
nomföras under hösten 2018. Vi har också under året engagerat oss i de äldres boendesituation
såväl lokalt som nationellt.
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Kommunala pensionärsråden (KPR)

Att vara förtroendevald som ledamot i det kommunala pensionärsrådet är en viktig arbetsuppgift.
Det är ni som ser till att kommunerna ger vår äldre den hjälp som de har rätt att kräva efter att de
har arbetat och betalat skatt i hela sitt liv efter bästa förmåga. Det ska finnas bra bostäder och
möjlighet till att leva ett socialt och aktivt liv i samhället. Närde inte kan klara sig själv ska det
finnas en bra service och en god vård och omsorg så att de kan känna trygghet.
Under 2017 har Förbundet SPF- seniorerna och Apoteket genomfört en utbildning för KPR och
CPR ledamöter på ett flertal platser i landet. Innehållet var läkemedelshantering och Fallskador.
Det togs upp hur man skulle arbeta med det i verksamheten Läkemedelsgenomgångar en gång
om året för dem som har fyllt 75 år och har 5 eller fler olika läkemedel. Anordna studiecirklar
och temadagar.
När det gäller fallolyckor ska vi ha en kraftigt utbyggd fallprevention, bättre kunskap, förebyg-
gande hembesök från 77 år, förebyggande arbete på våra mötesplatser.
Fixare som ger hjälp vid behov (inte behov som skall utföras av hemtjänsten) till personer över
67 år, finns i flera kommuner. Det är viktigt att vi jobbar för att insatsen finns för kommun -
innevånare över 67 år i alla kommuner.

CASE – UserAge

CASE – Center for Ageing and Supportive Environments – består av forskargrupper inom Medi-
cinska fakulteten, Lunds Tekniska Högskola och Samhällsvetenskapliga fakulteten vid Lunds
universitet.
CASE vision är att genom forskning skapa stödjande miljöer som främjar ett hälsosamt och ak-
tivt åldrande och leder till samhällsförändringar, såväl i Sverige som i övriga Europa.
Forskningssamarbetet startade 2006. Finansieringen kommer i huvudsak från Forskningsrådet
för hälsa, arbetsliv och välfärd (Forte) samt Lunds universitet. Föreståndare är prof. Susanne
Iwarsson och biträdande föreståndare prof. Agneta Ståhl.
Till projektet är knutet ett brukarråd som består av representanter för den åldrande befolkningen
och företrädare för intresseorganisationer och myndigheter. Brukarrådet har till uppgift att lämna
synpunkter på CASE:s forskning, ge uppslag till nya forskningsfrågor och vara informations -
spridare. I brukarrådet representeras SPF Seniorerna av Ann Mari Storm.
Brukarmedverkan innebär ett aktivt partnerskap. Man strävar efter maktförskjutning i
forsknings processen från forskare till den forskningen rör.
Under 2017 har verksamheten vidgats att även omfatta dels Juridiska fakulteten vid universitetet
i Lund, dels Göteborgs universitet, Linné-universitetet och Högskolan i Kristianstad. Denna
breddade verksamhet, som benämns UserAge, fick sin uppstart i oktober med en tvådagarskonfe-
rens i Hässleholm, då de olika forskningsområdena gicks igenom. 
Under hösten hölls ett öppet möte på Medicon Village i Lund, där Ann Mari Storm medverkade,
samt ett möte med det nybildade brukarrådet.

15



16

SPF Skånedistriktet
Västergatan 15 B
243 31 Höör
Telefon: 0413 291 14
E-post: spf.skane@telia.com
Kontaktperson: Morten Kehler

Årsredovisning

för

SPF Skånedistriktet

845001-0148

Räkenskapsåret 2017

Innehållsförteckning
Resultaträkning 17
Balansräkning 18
Tilläggsupplysningar 20
Noter 21
Underskrifter 24
Revisionsberättelse 25



17

Resultaträkning

Not 2017-01-01 2016-01-01
-2017-12-31 -2016-12-31

Verksamhetens intäkter 1
Medlemsavgifter 1 151 950      1 153 090
Bidrag 792 800     798 800
Övriga verksamhetsintäkter 283 088     302 629
Summa verksamhetens intäkter 2 227 838  2 254 519

Verksamhetens kostnader
Kostnader för varor, material och köpta tjänster 2 -483 552 -371 734
Övriga externa kostnader 3 -676 047 -565 232
Personalkostnader 3, 4 -968 445 -910 182
Avskrivningar och nedskrivningar -1 611   - 690
Summa verksamhetens kostnader -2 129 655 -1 847 838

Verksamhetsresultat 98 183 406 681

Resultat från finansiella poster
Resultat från övriga värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar 435 353
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 5 929 3 022
Räntekostnader och liknande resultatposter -207 -178
Summa resultat från finansiella poster 6 157 3 197

Resultat efter finansiella poster 104 340  409 878

Resultat före skatt 104 340 409 878

Årets resultat 104 340 409 878

Åres resultat enligt resultaträkningen 104 340 409 878
Avsättning till ändamålsbestämda medel 5 0 -310 000

Kvarstående belopp för året/balanserat kapital 104 340 99 877
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Balansräkning

Not 2017-12-31 2016-12-31
TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier, verktyg och installationer 6 0 1 611

0 1 611

Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav 1 989 1 989

1 989 1 989
Summa anläggningstillgångar 1 989 3 600

Omsättningstillgångar

Varulager m m
Materiallager 14 000 20 000

14 000 20 000

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 12 446 49 627
Övriga fordringar 2 057 1 591
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 0 4 177

14 503 55 395

Kassa och bank 2 515 784 2 397 925

Summa omsättningstillgångar 2 544 287 2 473 320

SUMMA TILLGÅNGAR 2 546 276 2 476 920
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Balansräkning

Not 2017-12-31 2016-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital 7

Balanserat kapital 1 128 802 1 028 925
Ändamålsbestämda medel 8 1 101 642 1 101 642
Årets resultat 104 340 99 877
Summa eget kapital 2 334 784 2 230 444

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 0 22 364
Övriga skulder 2 850 44 822
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 208 642 179 290
Summa kortfristiga skulder 211 492 246 476

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 2 546 276 2 476 920

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga
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Tilläggsupplysningar

Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar
Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna
råd.

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta.

Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärden där inget annat anges.

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värde av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemsskap i den ideella föreningen. Medlems -
avgifter intäktsförs vid inbetalning från medlem. 

Erhållna bidrag
Som bidrag räknas likvida medel som en förening erhåller från en bidragsgivare som är ett
offentlig rättsligt organ. Ett villkorat bidrag är ett bidrag som förenats med villkor som innebär
återbetalningsskyldighet om villkoret inte uppfylls. 

Erhållna bidrag redovisas enligt BFNAR 2002:11, Redovisning av bidrag av likvida medel till
ideella föreningar och registrerade trossamfund från offentligrättsliga organ. 

Ett bidrag intäktsredovisas i den period då bidraget utbetalas till föreningen. Om bidraget är till
för att täcka specifika kostnader sker intäktsredovisningen på sådant sätt att intäkten ställs mot de
kostnader som bidraget är avsett att täcka. 

Intäktsredovisning av ett villkorat bidrag sker endast när det med hög grad av sannolikhet kan
bedömas att bidraget inte kommer att återkrävas. 

Anläggningstillgångar
Immateriella och materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med
ackumulerade avskrivningar enligt plan och eventuella nedskrivningar. 

Avskrivning sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt rest-
värde. Följande avskrivningstider tillämpas:

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier, verktyg och installationer: 10 år
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Noter

Not 1 Verksamhetens intäkter

Resultat Budget Resultat
2017 2017 2016

Medlemsavgifter 1 151 950 1 130 000 1 153 090
Erhållna bidrag 792 800 788 000 798 800
Övriga verksamhetsintäkter 278 424 245 000 297 920
Erh kap från nedlagd förening 4 664 0 4 709 

2 227 838 2 163 000 2 254 519

Not 2 Verksamhetskostnader

Resultat Budget Resultat
2017 2017 2016

SPF material 8 258 0 8 618
Kursverksamhet 247 573 180 000 150 285
Distriktsverksamhet 131 723          265 000  129 397
Marknadsföring 95 998          105 000 83 434

483 552 550 000 371 734

Not 3 Övriga externa kostnader och personalkostnader

Resultat Budget Resultat
2017 2017 2016

Lokalkostnader 59 603 313 000 57 303
Hyra av inventarier (kontorsmaskin) 17 783 30 000 36 749
Inventarier 8 626 20 000 25 174
Programvaror, abonnemang 19 620 21 000 28 134
Kongresskostnader 109 657          120 000 0
Mötes och stämmokostnader 102 256 95 000 69 192
Kontorsmaterial, telefon, porto 25 677 75 000               39 391
Arvode, reseersättning, styrelse, revisorer 301 729 291 000 283 298
Övriga kostnader 31 096 30 000 25 991
Löner personal 643 037          625 000 614 438
Pensionskostnader 66 854 55 000 71 074
Övriga sociala kostnader 210 500 200 000 217 620
Övriga personalkostnader 48 054     20 000 13 255
Lönebidrag 0 0 -6 204

1 644 492    1 895 000    1 475 415
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Not 4 Anställda och personalkostnader

2017 2016

Medelantalet anställda
Kvinnor 0,5 0,5
Män 1,0 1,0

1,5 1,5

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader
inklusive pensionskostnader
Löner och andra ersättningar 643 037 614 438 
Sociala kostnader och pensionskostnader 277 354 288 694 
(varav pensionskostnader) (66 854) (71 074)
Lönebidrag 0 -6 024 

Totala löner, andra ersättningar, sociala kostnader 
och pensionskostnader 920 391 896 928 

Inom SPF är det ideella arbetet av stor omfattning. Förutom insatser av förtroendevalda i 

distriktsstyrelsen och olika arbetsgrupper sker på distriktets initiativ stora arbetsinsatser av

medlemmar och förtroendevalda inom föreningar, t ex friskvård- och trafiksäkerhetsarbete, 

medverkan i kommunala och landstingskommunala pensionärsråd m.m.

Styrelsearvoden ingår i övriga externa kostnader, not 3.

Not 5 Avsättning/Upplösning till ändamålsbestämda medel

2017 2016

Upplösning kongresskostnader 100 000 -60 000
Reservation personal- verksamhetsutveckling 0 -100 000
Reservation lokal- inventarieförbättring -100 000 -150 000

0 -310 000
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Not 6 Inventarier, verktyg och installationer

2017-12-31 2016-12-31

Ingående anskaffningsvärden 61 451 42 015
Inköp 0 19 436
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 61 451 61 451

Ingående avskrivningar -59 840 -39 714
Årets avskrivningar -1 611 -20 126
Utgående ackumulerade avskrivningar -61 451 -59 840

Utgående redovisat värde 0 1 611

Not 7 Eget kapital ideell förening

Ändamåls- Balanserat Totalt eget
best. medel n 8 kapital kapital

Ingående balans 1 101 642 1 128 802       2 230 444
Reserveringar 0
Årets resultat 104 340

Utgående balans 1 101 642 1 128 802 2 334 784

Not 8 Ändamålsbestämda medel
2017-12-31 2016-12-31

Kongresskostnad 80 000 180 000
Personal- verksamhetsutveckling 390 000 390 000
Marknadsutveckling 100 000 130 000
Lokal- inventarieförbättring 380 000 250 000
Bidrag för valdebatter 151 642 151 642

1 101 642 1 101 642
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Revisionsberättelse

Till distriktsstämman i SPF Seniorerna Skånedistriktet
Org.nr 845001-0148

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för SPF Seniorerna Skånedistriktet för räkenskaps-
året 2017.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av SPF Seniorerna Skånedistriktets finansiella
ställning per den 2017-12-31 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen.
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att distriktsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för 
distriktet.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing(ISA) och god redovisningssed
i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är
oberoende i förhållande till distriktet enligt god revisionssed i Sverige och har i övrigt fullgjort
vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för
våra uttalanden.

Styrelsen ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande
bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedö-
mer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktig-
heter, vare sid dessa beror på oegentligheter eller på fel.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, och
att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i
Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan
uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsam-
mans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i
årsredovisningen.
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme och har en professionellt
skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

• Identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig
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dessa beror på oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat
utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att
utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till
följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på fel, eftersom
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, fel-
aktig information eller åsidosättande av intern kontroll.

• Skaffar vi oss en förståelse av den del av SPF Seniorerna Skånedistriktets interna kontroll
som har betydelse för vår revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna kon -
trollen.

• Utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrel-
sens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.

• Drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid
upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revi-
sionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana hän-
delser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om distriktets förmåga att
fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor,
måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamhet på upplysningarna i årsredovisningen
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera
uttalandet om årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas
fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden
göra att distriktet inte längre kan fortsätta verksamheten.

• Utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen,
däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna
och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning
samt tidpunkten för den. Vi måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisio-
nen, däribland de betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat.
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning
för SPF Seniorerna Skånedistriktet för räkenskapsåret 2017.

Vi tillstyrker att distriktsstämman beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs när-
mare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till SPF Seniorerna Skåne -
distriktet enligt god revisionssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt
dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för
vårt uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon ledamot i något
väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan
föranleda ersättningsskyldighet mot distriktet.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs en-
ligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan
föranleda ersättningsskyldighet mot SPF Seniorerna Skånedistriktet.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder vi professionellt omdöme
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvalt-
ningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransknings -
åtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning med utgångspunkt i risk och
väsentlig het. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhål-
landen som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild
betydelse för SPF Seniorerna Skånedistriktets situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut,
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är
relevanta för vårt uttalande.

Höör den 19 februari 2018



Medlemsantal i föreningarna
Förening Antal medlemmar Män Kvinnor Uppbörd

SPF 108 Vänkretsen Eslöv 577 220 357 Lokal
SPF Erikslund 103 43 60 Lokal
SPF Helsingborgs Sydöstra 196 70 126 Lokal
SPF Högaholm 142 47 95 Lokal
SPF Jägersro 234 93 141 Lokal
SPF Klinten Åstorp 192 70 122 Lokal
SPF Ljungens Seniorer 1003 386 617 Lokal
SPF Möllan 392 130 262 Lokal
SPF Norra Rörum Hallaröd 39 16 23 Lokal
SPF Nytta och Nöje Anderslöv 133 50 83 Lokal
SPF Ribersborg 246 70 176 Lokal
SPF Seniorerna  Fridhem 504 116 388 Lokal
SPF Seniorerna  Kullaberg 184 66 118 Lokal
SPF Seniorerna  Stranden - Limhamn 212 63 149 Lokal
SPF Seniorerna  Ättehögen 166 55 111 Lokal
SPF Seniorerna 347 Aktiv Eslöv 451 173 278 Lokal
SPF Seniorerna Anneberg 312 107 205 Lokal
SPF Seniorerna Annetorp Glumslöv 187 71 116 Lokal
SPF Seniorerna Araslöv 122 48 74 Lokal
SPF Seniorerna Björka-Ödåkra 241 99 142 Lokal
SPF Seniorerna Bosarp 64 30 34 Lokal
SPF Seniorerna Broby 1) 60 19 41 Lokal
SPF Seniorerna Burlöv 276 103 173 Lokal
SPF Seniorerna Byaträffen Annelöv 76 33 43 Lokal
SPF Seniorerna Club 230 Staffanstorp 1124 444 680 Lokal
SPF Seniorerna Club 69 Vollsjö 123 54 69 Lokal
SPF Seniorerna Dalbybygden 381 149 232 Lokal
SPF Seniorerna Djupadal 216 85 131 Lokal
SPF Seniorerna Eken Perstorp 303 120 183 Lokal
SPF Seniorerna Famntaget Trelleborg 2) 13 3 10 Lokal
SPF Seniorerna Färingtofta 159 78 81 Lokal
SPF Seniorerna Hästveda 79 30 49 Lokal
SPF Seniorerna Kivik 238 89 149 Lokal
SPF Seniorerna klubb 69 Sjöbo 421 164 257 Lokal
SPF Seniorerna Klubb 93 Tygelsjö 118 47 71 Lokal
SPF Seniorerna Kristianstad 654 194 460 Lokal
SPF Seniorerna Linderöd-Äsphult 73 31 42 Lokal
SPF Seniorerna Lundensis Lund 321 95 226 Lokal
SPF Seniorerna Löberöd 162 73 89 Lokal
SPF Seniorerna Munka 283 121 162 Lokal
SPF Seniorerna Oxie 270 114 156 Lokal
SPF Seniorerna Romele 297 121 176 Lokal
SPF Seniorerna Röke Hörja 56 25 31 Lokal
SPF Seniorerna Sankt Olof 188 78 110 Lokal
SPF Seniorerna Snogeröd 59 25 34 Lokal
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SPF Seniorerna Stoby 63 26 37 Lokal
SPF Seniorerna Stångby 194 73 121 Lokal
SPF Seniorerna Teckomatorp 86 34 52 Lokal
SPF Seniorerna Tre Byar 270 104 166 Lokal
SPF Seniorerna Willbattingen 147 63 84 Lokal
SPF Seniorerna Vitsippan Smedstorp 96 42 54 Lokal
SPF Seniorerna Wä Skepparslöv 311 127 184 Lokal
SPF SENIORERNA Ystad 1005 368 637 Lokal
SPF Seniorerna Åby Klippan 231 88 143 Lokal
SPF Seniorerna Östra Karup 105 47 58 Lokal
SPF Skurup 574 234 340 Lokal
SPF Stolpalösa Malmö 158 53 105 Lokal
SPF Storken 103 47 56 Lokal
SPF Triangeln Malmö 293 86 207 Lokal
SPF Vallabacken Vitaby 50 21 29 Lokal
SPF Vårbo Seniorer 46 14 32 Lokal
SPF Västra Torup-Tyringe 225 99 126 Lokal
SPF Österlen Löderup 85 41 44 Lokal
SPF Östra Färs 135 59 76 Lokal

SPF Barkåkra 302 110 192 Central
SPF Bulltofta 480 150 330 Central
SPF Club 75 Kävlinge 663 289 374 Central
SPF Fyrklövern Bjuv 268 100 168 Central
SPF Harlösabygdens Seniorer 119 53 66 Central
SPF Hörby Klubb 201 480 178 302 Central
SPF Höör Klubb 72 780 321 459 Central
SPF Konga-Kågeröd 109 51 58 Central
SPF Pilevallen Borrby 95 41 54 Central
SPF Rydebäck 355 128 227 Central
SPF Råå-Ramlösa 214 61 153 Central
SPF Seniorerna 159 Hässleholm 937 326 611 Central
SPF Seniorerna Ballingslöv 39 19 20 Central
SPF Seniorerna Bromölla-Näsum 239 92 147 Central
SPF Seniorerna Bunkeflostrand 768 298 470 Central
SPF Seniorerna Båstad Bjäre 674 241 433 Central
SPF Seniorerna Club 73 Svedala 617 245 372 Central
SPF Seniorerna Degeberga 259 108 151 Central
SPF Seniorerna Flyingebygden 113 54 59 Central
SPF Seniorerna Gamla Bjered 1028 408 620 Central
SPF Seniorerna Gillhög Löddeköpinge 1101 436 665 Central
SPF Seniorerna Glimma 97 36 61 Central
SPF Seniorerna Gullvivan Brösarp 138 58 80 Central
SPF Seniorerna Hammarshus 106 25 81 Central
SPF Seniorerna Havsvinden Åhus 947 348 599 Central
SPF Seniorerna Höganäs 326 118 208 Central
SPF Seniorerna Kabusa Ystad 384 156 228 Central
SPF Seniorerna Knislinge 184 73 111 Central
SPF Seniorerna Kontinentens Tröskel Trelleborg 379 131 248 Central
SPF Seniorerna Kärnan Helsingborg 936 294 642 Central
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SPF Seniorerna Lomma södra 568 214 354 Central
SPF Seniorerna Lund Centrum 872 241 631 Central
SPF Seniorerna Lund Öster 439 146 293 Central
SPF Seniorerna Norra Villands 69 24 45 Central
SPF Seniorerna Oden Röstånga 114 51 63 Central
SPF Seniorerna Osby 199 74 125 Central
SPF Seniorerna Petri 167 46 121 Central
SPF Seniorerna Ringstorp 217 59 158 Central
SPF Seniorerna Simrishamn Sumaros 450 172 278 Central
SPF Seniorerna SPF Klubb 72 Vellinge 412 158 254 Central
SPF Seniorerna Strandrågen 15 3 12 Central
SPF Seniorerna Strövelstorp-Ausås 168 64 104 Central
SPF Seniorerna Svalöv 264 118 146 Central
SPF Seniorerna 
Sällskapet Armeria Skanör-Falsterbo 536 170 366 Central
SPF Seniorerna Södra Bjäre 300 119 181 Central
SPF Seniorerna Södra Rörum 75 26 49 Central
SPF Seniorerna Södra Sandby 330 126 204 Central
SPF Seniorerna Tollarpsorten 148 63 85 Central
SPF Seniorerna Trivsam Bjärnum 217 92 125 Central
SPF Seniorerna Träne-Djurröd 56 26 30 Central
SPF Seniorerna Tycho Brahe Ljungbyhed 128 50 78 Central
SPF Seniorerna Tågaborg 390 128 262 Central
SPF Seniorerna Viken 256 80 176 Central
SPF Seniorerna Vinslövsbygden 197 75 122 Central
SPF Seniorerna Vittsjö 76 26 50 Central
SPF Seniorerna Ängelholm 912 290 622 Central
SPF Seniorerna ÖRKELLJUNGA 154 55 99 Central
SPF Sösdala Hembygdskontakten 145 66 79 Central
SPF Tomelilla Klubb 67 209 77 132 Central
SPF Udden 293 111 182 Central
SPF Verum 86 39 47 Central
SPF Västanvinden 209 82 127 Central
SPF Översten 130 43 87 Central

37.765 14.006 23.759

Män: 37,1 %. Kvinnor: 62,9%.

1) Brobys 60 medlemmar förs till Knislinge efter årsskiftet.
2) Famntaget har upphört. Kvarvarande mdelemmar har man inte fått besked av.

Antal föreningar per 171231 med ovanstående korrigeringar: 125 st.
62 föreningar och 15.827 medlemmar har lokal uppbörd.
63 föreningar och 21.938 medlemmar har central uppbörd.
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Plats för anteckningar
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SPF Seniorerna
Skånedistriktet

Västergatan 15 B
243 31 Höör

Tel: 0413-29114
spf.skane@telia.com

www.spf.se/skanedistriktet


